Приказ Министерства энергетики РФ от 26 сентября 2013 г. № 657
«Об утверждении нормативов технологических потерь электрической энергии
при ее передаче по единой национальной (общероссийской) электрической

сети, осуществляемой ОАО «ФСК ЕЭС» с использованием объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих ОАО «ФСК ЕЭС» на праве

собственности или ином законном основании на 2014 год»

В соответствии с пунктом 4.5.4 Положения о Министерстве энергетики Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая
2008 г. № 400, приказываю:

Утвердить прилагаемые нормативы технологических потерь электрической энергии при ее
передаче по единой национальной (общероссийской) электрической сети, осуществляемой ОАО
«ФСК ЕЭС» с использованием объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих ОАО «ФСК
ЕЭС» на праве собственности или ином законном основании на 2014 год.

Заместитель Министра   В.М. Кравченко

Нормативы
технологических потерь электрической энергии при ее передаче по единой национальной (общероссийской)

электрической сети, осуществляемой ОАО «ФСК ЕЭС» с использованием объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих ОАО «ФСК ЕЭС» на праве собственности или ином законном основании на 2014 год

(утв. приказом Министерства энергетики РФ от 26 сентября 2013 г. № 657)

Энергозона Субъекты
Российской Федерации

Отпуск электрической энергии из
сети, тыс. кВтч

Норматив технологических
потерь электрической
энергии по территориям
субъектов Российской

Федерации, применяемый к
отпуску электроэнергии из
сети ОАО "ФСК ЕЭС" класса
напряжения 330 кВ и выше,
% от отпуска электрической

энергии из сети

Норматив технологических
потерь электрической энергии
по территориям субъектов
Российской Федерации,
применяемый к отпуску

электроэнергии из сети ОАО
"ФСК ЕЭС" класса

напряжения 220 кВ и ниже, %
от отпуска электрической

энергии из сети

330 кВ и выше 220 кВ и ниже

1 2 3 4 5 6
Центр Астраханская область 86 268 733.10 1 203 215.89 3.59 7.23

Белгородская область - -
Владимирская область 3 011451.50 5.12
Волгоградская область 11 145 615.41 4.36
Вологодская область 7 382 212.50 3.93
Воронежская область 4 305 370.34 3.79
Ивановская область 2 013 099.46 4.94
Калужская область 4 492 434.70 3.88
Костромская область 2 118 779.39 4.75
Курская область 52 771.48 1.80
Липецкая область 5 959 279.53 3.66
г. Москва и Московская
область

16 700 957.69 7.74

Орловская область 1 492 544.60 4.59

Рязанская область 3 369 264.46 3.61
Тамбовская область 2 368 351.48 3.97
Тверская область 1 172 327.82 6.23
Тульская область 5 300 652.80 3.69
Ярославская область 4 468 124.14 4.44

Северо-Запад Брянская область 48 989 306.51 3 981 686.94 4.41 6.05
Республика Карелия 2 739 469.88 8.35
Мурманская область 120 000.00 4.54
г. Санкт-Петербург 3 212 452.45 8.29
Ленинградская область 757 456.84 8.29
Новгородская область - -
Псковская область _ -
Смоленская область 1249 415.15 8.39
Калининградская область 1 976 670.40 199 797.85 1.53 1.53
Архангельская область 1 638 867.44 4.93
Республика Коми 2 754 253.53 9.81

Волга Республика Марий Эл 31974 704.35 1 907 284.11 4.75 5.33
Республика Мордовия 1 087 285.02 6.64
Нижегородская область 8 790 814.74 4.21
Пензенская область 2 113 917.32 6.68
Самарская область 10 860 946.01 5.75
Саратовская область 5 912 766.09 7.62
Ульяновская область 1 655 054.37 6.06
Чувашская Республика 1 772 626.01 6.01

Юг Республика Дагестан 32 581706.51 2 915.00 3.71 1.98
Республика Ингушетия - -
Республика
Кабардино-Балкария

-

Республика Калмыкия 340 777.86 2.45
Карачаево-Черкесская
Республика

- -

Краснодарский край 12 214 067.96 5.36
Ростовская область 13 114 856.57 4.68
Республика Северная
Осетия-Алания

130 069.67 1.95

Ставропольский край - -
Чеченская Республика - -

Урал Кировская область 35 113 396.85 2 886 284.47 3.95 3.73
Курганская область 1836 388.17 3.88
Оренбургская область 7 547 029.96 3.89
Пермская область и
Коми-Пермяцкий АО

8 620 594.45 4.67

Свердловская область 24 021764.96 4.25
Удмуртская Республика 5 530 362.88 3.19
Челябинская область 13 322 880.41 2.06

Сибирь Республика Алтай и
Алтайский край

44 936 043.06 4 000 799.17 3.05 3.66

Республика Бурятия 4 544 247.36 3.96
Красноярский край 29 618 087.22 2.82
Республика Тыва 739 239.11 4.74
Кемеровская область 14 576 253.39 3.29
Новосибирская область - -
Омская область 3 138 774.57 3.57
Томская область 5 107 391.80 5.12
Забайкальский край 3 526 719.11 5.27
Республика Хакасия 6 771309.95 2.87

Западная Сибирь Тюменская область,
Ханты-Мансийский АО,
Ямало-Ненецкий АО

51 990 717.10 52 036 672.82 4.65 5.07

Восток Амурская область 12 381 192.52 6 351 933.06 4.83 7.48
Приморский край 6 639 671.46 5.93
Хабаровский край 2 040 964.01 7.40

Еврейская автономная
область

1 552 808.74 4.29

Республика Саха (Якутия) 449 498.47 5.73
Итого по ЕНЭС 346 212 470.40 357 972 909.51 3.93 4.71

Примечание: указанные нормативы технологических потерь электрической энергии при ее передаче по единой национальной

(общероссийской) электрической сети применяются и для организаций, осуществляющих экспортные поставки электрической энергии.